
copia 

COMUNE DI AURANO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
 

D E T E R M I N A Z I O N E  N. 98 Data: 17/10/2024 
 

 

OGGETTO: VARIAZIONE COMPENSATIVA DI SPESA DI COMPETENZA DEI RESPONSABILI 
DI SERVIZI AI SENSI DELL’ART. 175, COMMA 5-QUATER DEL VIGENTE D.LGS. 
N. 267/2000. 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno diciassette del mese di ottobre 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

adotta la seguente determinazione. 

 

 
RICHIAMATO il Bilancio di previsione per il triennio 2024-2026, approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 20 del 28/12/2023 e successive variazioni; 
 
VISTI: 

- l’art. 175, comma 5-quater, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, ai sensi del quale, nel rispetto 
di quanto stabilito nel Regolamento di Contabilità, i responsabili di spesa o, in assenza di 
disciplina, Il Responsabile Finanziario, possono effettuare per ciascuno degli esercizi finan-
ziari del bilancio di previsione, le variazioni compensative del Piano Esecutivo di Gestione 
fra capitoli di entrata della medesima categoria, tipologia e titolo e fra capitoli di spesa del 
medesimo macroaggregato, missione, programma e titolo, escluse le variazioni dei capitoli 
appartenenti ai macro-aggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli investi-
menti e ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta; 

- l’art. 18 “Variazioni del Responsabile del Servizio Finanziario” e l’art. 19 “Variazioni dei Re-
sponsabili dei servizi” del vigente Regolamento di Contabilità dell’Unione Montana Val-
grande e del Lago di Mergozzo; 

 
RITENUTO necessario procedere alla seguente variazione compensativa di spesa – di compe-
tenza e di cassa – esercizio 2024:  

 
MISSIONE PROG. TITOLO MACRO 

AGGREGATO 
CAPITOLO DESCRIZIONE IMPORTO 

01 02 1 103 140/1/1 AFFIDAMENTO INCARI-
CHI PER ASSISTENZA E 

PATROCINI LEGALI 

- 1.500,00 

01 02 1 103 140/1044/7 SPESE DI FUNZIONA-
MENTO SERVIZI INFOR-

MATICI 

+ 1.500,00 

 
RICHIAMATO l’art. 239, comma 1 lett. b) punto 2) del vigente D.Lgs. n. 267/2000, ai sensi del 
quale per le variazioni di competenza del Responsabile Finanziario o dei Responsabili dei Servizi 
non è richiesto all’Organo di Revisione il rilascio di parere; 
 
VISTI: 

- il vigente D.Lgs. n. 267/2000; 
- il vigente D.Lgs. n. 118/2011; 
- lo Statuto dell’Ente; 
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

DETERMINA 



per quanto espresso in premessa e che si richiama ai fini del presente atto 
 
di approvare, ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, la seguente 
variazione compensativa di competenza e di cassa tra i capitoli appartenenti al medesimo Titolo – 
Missione – Programma – Macro-aggregato di spesa, esercizio 2024: 
 

MISSIONE PROG. TITOLO MACRO 
AGGREGATO 

CAPITOLO DESCRIZIONE IMPORTO 

01 02 1 103 140/1/1 AFFIDAMENTO INCARICHI 
PER ASSISTENZA E PA-

TROCINI LEGALI 

-1.500,00 

01 02 1 103 140/1044/7 SPESE DI FUNZIONA-
MENTO SERVIZI INFOR-

MATICI 

+ 1.500,00 

 
di dare atto che per effetto di tale variazione, il Bilancio di previsione 2024-2026 non subisce va-
riazioni negli equilibri, presenta pareggio finanziario e risulta coerente con i vincoli di finanza pub-
blica; 

 

di dare atto che la sottoscritta Silvia Morandi non si trova, rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato 
procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo poten-
ziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’Amministrazione (ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 
n. 241/1990, art. 53 del vigente D.Lgs. n. 165/2001, art. 7 del DPR n. 62/2013, art. 16 del vigente 
D.Lgs. n. 36/2023 e, infine, del Codice di comportamento dei dipendenti dell’Unione Montana Val-
grande e del Lago di Mergozzo) e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel 
caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità (come previsto 
dall’art. 76 del DPR n. 445/2000). 
 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
          F.to Dott.ssa Silvia Morandi 



La presente determinazione: 

— sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 

— sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del 
D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. e diverrà esecutiva con l’apposizione del suddetto visto. 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

F.to Dott.ssa Silvia Morandi  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. 

A P P O N E  

il visto di regolarità contabile 

A T T E S T A  

la copertura finanziaria della spesa. 

Aurano, 17/10/2024 

IL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott.ssa Silvia Morandi  

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PETORIO 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune da oggi e per 15 giorni 
consecutivi. 

Cambiasca, li 21/10/2024 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

     F.to Dott. Lorenzo Di Mauro 

 


